³⁰¹ Cic., *Off.*, I, 23: *Fundamentum autem est iustitiae fides, id est dictorum conventorumque constantia et veritas.*

³⁰² Cic., *Off.*, II, 84: *Tabulae vero novae quid habent argumenti, nisi ut emas mea pecunia fundum, eum tu habeas, ego non habeam pecuniam? Quam ob rem ne sit aes alienum, quod rei publicae noceat, providendum est, quod multis rationibus caveri potest, non, si fuerit, ut locupletes suum perdant, debitores lucrentur alienum. Nec enim ulla res vehementius rem publicam continet quam fides, quae esse nulla potest, nisi erit necessaria solutio rerum creditarum. Numquam vehementius actum est quam me consule ne solveretur. Armis et castris temptata res est ab omni genere hominum et ordine; quibus ita restiti, ut hoc totum malum de re publica tolleretur. Numquam nec maius aes alienum fuit nec melius nec facilius dissolutum est; fraudandi enim spe sublata solvendi necessitas consecuta est. At vero hic nunc victor tum quidem victus, quae cogitavit, cum ipsius intererat, tum ea perfecit, cum eius iam nihil interesset. Tanta in eo peccandi libido fuit, ut hoc ipsum eum delectaret peccare, etiam si causa non esset.*

³⁰³ Cic., *Off.*, II, 78: *Qui vero se populares volunt ob eamque causam aut agrariam rem temptant, ut possessores pellantur suis sedibus, aut pecunias creditas debitoribus condonandas putant, labefactant fundamenta rei publicae, concordiam primum, quae esse non potest, cum aliis adimuntur, aliis condonantur pecuniae, deinde aequitatem, quae tollitur omnis, si habere suum cuique non licet. Id enim est proprium, ut supra dixi, civitatis atque urbis, ut sit libera et non sollicita suae rei cuiusque custodia.*

³⁰⁴ Cic., *Off.*, II, 85: *Ab hoc igitur genere largitionis, ut aliis detur, aliis auferatur, aberunt ii, qui rem publicam tuebuntur, inprimisque operam dabunt, ut iuris et iudiciorum aequitate suum quisque teneat et neque tenuiores*

In tutto questo Cicerone non rende giustizia ai popolari. Per dare terra ai poveri Tiberio Gracco si era limitato a riprendere tratti di agro pubblico occupati dai ricchi in contravvenzione a un'antica legge; certo coloro ne erano in possesso da tanto tempo e con un tale senso di sicurezza da trattare quei possedimenti come proprietà privata, ma a rigore essi non venivano scacciati da terre di loro proprietà. Anche la maggior parte dei progetti agrari successivi comportarono redistribuzione di terre statali o acquisto da venditori spontanei. Le sole grandi espropriazioni furono quelle di Silla. L'idea di una parificazione di una ricchezza è menzionata da Cicerone come un'assurdità. Nell'86 il regime mariano promulgò il condono di tre quarti dei debiti, provvedimento reso necessario dalla scarsità di denaro. In generale i popolari non cercarono mai di liberare i poveri dal fardello dei debiti: Catilina è l'unica eccezione.